
 

Krajský úřad Kraje Vysočina 
Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava, IČO: 70890749 

ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

Zápis z jednání 
Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 

č. 4/2022 konaného dne 30. května 2022 
 

Přítomni: 

1. Pačiska Karel 5. Hynk Vladislav 

2. Kott Josef 6. Černá Marie 

3. Bárta Petr (místopředseda) 7. Pacal Pavel (předseda) 

4. Šlosrová Martina  
 
Nepřítomni (omluveni): 

1. Medová Rubišarová Marie 5. Dvořák Josef 

2. Pokorný Jiří 6. Hodáč Pavel 

3. Blažek Tomáš 7. Fryšová Iveta (tajemnice) 

4. Honzl Václav  
 
Hosté: 

1. Hajnová Hana (členka rady kraje) 3. Molák Miloš (ORR) 

2. Vichr Dušan (ORR)  
 
Program jednání: 
1. Zahájení jednání; 
2. Schválení programu a zápisu, (Mgr. Pavel Pacal); 
3. Projednání závěrečné zprávy Fondu Vysočiny za rok 2021, (ORR); 
4. Projednání Zprávy o naplňování Strategie rozvoje Kraje Vysočina za rok 2021, (ORR); 
5. Informace o vyhodnocení programu „Venkovské služby 2022“, (ORR); 
6. Informace o průběžném vyhodnocení programu „Obnova venkova Vysočiny 2022“, (ORR); 
7. Informace o vyhodnocení krajského kola soutěže Vesnice roku 2022, (ORR); 
8. Případová studie hospodářsky a sociálně ohroženého území ORP Telčsko, (ORR);  
9. Diskuze a různé; 
10. Závěr. 
 

1. Zahájení jednání 
P. Pacal, předseda Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina (dále jen „Vrr“) 
přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že Vrr 
není usnášeníschopný. 
 

2. Schválení programu a zápisu 
P. Pacal přednesl program dnešního zasedání výboru, který byl 6 hlasy schválen. K zápisu 
z minulého jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl 6 hlasy schválen. 
 

3. Projednání závěrečné zprávy Fondu Vysočiny za rok 2021 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
V průběhu jednání tohoto bodu se dostavila členka výboru M. Šlosrová. Tím se výbor stal 
usnášeníschopný. 
 
D. Vichr okomentoval podkladový materiál. Celkem bylo v roce 2021 vyhlášeno 29 programů 
v objemu 264,12 mil. Kč. Na jejich pokrytí bylo kromě schválené alokace zastupitelstvem kraje 
využito i prostředků z disponibilního zůstatku krajského rozpočtu z roku 2020 (na program Stavby 
ve vodním hospodářství) a volných prostředků ve FV, které byly využity na navýšení prostředků 
šesti programů při rozhodování o schvalování výše přidělených dotací v orgánech kraje a 



 

Číslo jednací: KUJI 52458/2022 
 Číslo stránky 2 

vyhlášení dvou původně neplánovaných programů Venkovské služby a Dobrovolnictví. V rámci 
všech programů roku 2021 bylo přijato celkem 1 890 žádostí. Žádostí v administrativním souladu 
bylo 1 857 (98,3 %). Chybovost žadatelů se v roce 2021 opět mírně snížila a to i díky pokračující 
možnosti doplňování chybějících náležitostí (příloh). Z hlediska množství evidovaných žádostí dle 
typu žadatele jednoznačně převažovaly žádosti došlé od municipalit, které byly oprávněnými 
žadateli v 17 z 29 programů – celkem jich bylo 1 370 a tvořily cca 72,5 % všech žádostí. Druhou 
nejvýznamnější skupinu tvořily nestátní neziskové organizace (zapsané spolky, církevní 
organizace, nadace, o.p.s., apod.) a to 22,1 % (417 žádostí). Rozdělená podpora činila celkem cca 
256,1 mil. Kč. Z tematického hlediska největší část podpory směřovala do oblasti životního 
prostředí (téměř 99,2 mil. Kč), kde byl dominantní program Stavby ve vodním hospodářství, ale 
podporována byla i třeba problematika nakládání s odpady. Druhou největší oblastí z hlediska 
velikosti rozdělené dotace byla sociální oblast (více jak 34,5 mil. Kč). Průměrná výše vlastních 
prostředků žadatelů na 1 Kč vydanou z FV dosáhla za programy vyhlášené v rámci alokace pro 
rok 2021 3,99 Kč. 
 
Usnesení 11/04/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje schválit Závěrečnou zprávu Fondu Vysočiny za rok 2021 dle materiálu Vrr-04-
2022-03, př. 1. 
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

4. Projednání Zprávy o naplňování Strategie rozvoje Kraje Vysočina za rok 2021 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
M. Molák doplnil, že cílem tohoto materiálu je podat informaci, jakým způsobem je naplňován 
základní koncepční dokument kraje „Strategie rozvoje Kraje Vysočina“ (dále i „SRK“) z hlediska 
čerpání krajského rozpočtu v daném roce, vývoje monitorovaných indikátorů a realizace projektů 
financovaných z evropských fondů. 
Obsahem vyhodnocení je přiřazení výdajů z rozpočtu kraje (primárně dotačních titulů kraje a 
významnějších investičních akcí) jednotlivým opatřením SRK. Toto vyhodnocení je i jakousi 
zpětnou vazbou k nastavení SRK a případné další aktualizace – tedy zda všechny výdaje v rámci 
rozpočtu mají i oporu v SRK a jakou měrou jsou jednotlivé opatření SRK naplňována. V případě 
monitorovacích indikátorů pak zhodnocení, zda nedochází k nepříznivým trendům v rámci 
některých opatření. První částí SRK je přiřazení výdajů krajského rozpočtu, druhá část 
vyhodnocení soustavy indikátorů, třetí část Evropské projekty kraje a jeho příspěvkových 
organizací. 
J. Kott vznesl dotaz, na časové hodnocení u evropských projektů. M. Molák odpověděl, že 
projekty, které jsou obsahem materiálu, jsou schválené projekty. Projektů v procesu hodnocení je 
už jen minimum. 
 
Usnesení 12/04/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje vzít na vědomí Vyhodnocení naplňování Strategie rozvoje Kraje Vysočina za 
rok 2021. 
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

5. Informace o vyhodnocení programu „Venkovské služby 2022“ 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
D. Vichr okomentoval podkladový materiál. Tento program je určen na podporu obcí do 
500 obyvatel za účelem zachování dostupnosti služeb, které jsou poskytovány na jejich území – 
kamenných či pojízdných prodejen potravin a smíšeného zboží, případně poboček pošt a pošt 
Partner, knihoven, prostor pro poskytování primární zdravotní péče a také objektů nebo budov 
provozovaných jako atraktivita cestovního ruchu. Žádosti mohly obsahovat i kombinaci několika 
typů podporovaných služeb. 



 

Číslo jednací: KUJI 52458/2022 
 Číslo stránky 3 

Maximální dotace činí 50 000 Kč na jeden projekt. Uzávěrka programu byla dne 7. 5. 2022. Bylo 
doručeno celkem 152 žádostí s celkovým finančním požadavkem 6 684 654 Kč. Schválená 
finanční alokace programu činí 7 000 000 Kč. O návrhu na přidělení dotace rozhodoval datum a 
čas podání žádosti. Z důvodu administrativního nesouladu s Výzvou programu byla z hodnocení 
vyřazena jedna žádost (pozdní podání). Navrhováno k podpoře je tak 151 žádostí ve výši 
6 634 654 Kč. Zůstatek finanční alokace programu činí 365 346 Kč.  
Program běží od roku 2017, celkem bylo k dispozici 28 mil. Kč a rozděleno 27,2 mil. Kč. Do roku 
2020 výběr projektů probíhal pomocí ŘV, od roku 2021 Výběr projektu k podpoře probíhá dle data 
a času podání. Od roku 2021 běží program Obchůdek MPO pro obce od 500 do 3000 obyvatel. 
Dotace byla vyplacena 59 projektům za 2,9 mil. Kč. Předpokládá se pokračování i v roce 2022. 
ORR u obcí, které žádost do tohoto Programu nepodaly, zjišťoval důvod. U dvou obcí prodejna 
byla zrušena, u dalších tří obci v současné době nemohou sehnat provozovatele prodejny. Některé 
prodejny nejsou ztrátové, proto žádost obce nepodaly. 
P. Bárta vznesl dotaz na finanční prostředky, které byly poskytnuty spotřebnímu družstvu skupiny 
COOP. D. Vichr odpověděl, že u Programu MPO „Obchůdek“, zde drtivá většina finančních 
prostředků byla poskytnuta těmto řetězcům. U krajského Programu byl podíl nižší. V. Hynk vznesl 
podnět na zakomponování i místních částí obcí. D. Vichr odpověděl, že MPO stanovilo podmínku 
odpovídající hranici 3 tis. obyvatel a kraj tuto podmínku musí převzít, nemůže stanovit jiné 
podmínky a umožnit podávání žádosti pro větší obce. 
 
Usnesení 13/04/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o vyhodnocení programu Venkovské služby 2022. 
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

6. Informace o průběžném vyhodnocení programu „Obnova venkova Vysočiny 2022“ 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
D. Vichr okomentoval podkladový materiál. V souladu se schválenou výzvou programu OVV 
probíhá pro rok 2022 v termínu od 1. února 2022 do 24. června 2022 sběr žádostí. Aktuálně bylo 
přijato dalších 123 žádostí, všechny žádosti jsou v administrativním souladu s výzvou programu. 
Celkové požadavky na dotaci u těchto žádostí jsou ve výši 15 529 361 Kč.  
Ve výzvě programu je stanoveno, že dotaci obdrží každá obec, která bude v administrativním 
souladu s výzvou. Maximální požadovaná dotace může činit až 127 tis. Kč. Ve  Fondu Vysočiny je 
pro tento účel vyčleněno celkem 89 mil. Kč. ORR bude emailovou korespondencí obcím 
připomínat, aby si o dotaci požádaly a nepřišly o ní. 
 
Usnesení 14/04/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o průběžném vyhodnocení programu Obnova venkova Vysočiny 2022. 
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

7. Informace o vyhodnocení krajského kola soutěže Vesnice roku 2022 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
D. Vichr okomentoval podkladový materiál. Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina č. 07/13 pro 
udělení ceny Vesnice Kraje Vysočina ze dne 12. 11. 2013 (dále jen Zásady) definují obec, které 
může Zastupitelstvo Kraje Vysočina udělit cenu Vesnice Kraje Vysočina. Tuto cenu pro rok 2022 
získává vítěz krajského kola soutěže Vesnice roku obec Třeštice, která postoupila do celostátního 
kola soutěže. Do celostátního kola v dalších kategoriích soutěže postoupily i obce, které obdržely 
zelenou a oranžovou stuhu a také obec oceněná cenou naděje pro živý venkov. Slavnostní 
vyhlášení výsledků soutěže proběhne ve vítězné obci v pátek 5. srpna 2022. 
Modrá stuha (za společenský život) – Smrčná, okr. Jihlava; 
Bílá stuha (za činnost mládeže) – Číměř, okr. Třebíč; 



 

Číslo jednací: KUJI 52458/2022 
 Číslo stránky 4 

Zelená stuha (za péči o zeleň a životní prostředí) – Dolní Město, okr. Havlíčkův Brod; 
Oranžová stuha (za spolupráci obce a zemědělského subjektu) – Nová Ves u Nového Města na 
Moravě, okr. Žďár nad Sázavou. 
S výjimkou daru obci Třeštice se jedná se o dary, o kterých bude rozhodovat RK. 
 
Usnesení 15/04/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
doporučuje 
zastupitelstvu kraje: 

 rozhodnout udělit v souladu se Zásadami Zastupitelstva Kraje Vysočina pro udělení ceny 
Vesnice Kraje Vysočina č. 07/13 ze dne 12. 11. 2013 cenu Vesnice Kraje Vysočina obci 
Třeštice, se sídlem Třeštice 19, 588 56 Telč, IČO: 42634547; 

 rozhodnout poskytnout finanční dar a věcné dary obci Třeštice, se sídlem Třeštice 19, 588 
56 Telč, IČO: 42634547 z kapitoly Regionální rozvoj, § 3699 - Ostatní záležitosti bydlení, 
komunálních služeb a územního rozvoje dle materiálu VRR-04-2022-07, př. 4 na základě 
darovací smlouvy dle materiálu VRR-04-2022-07, př. 5 

Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

8. Případová studie hospodářsky a sociálně ohroženého území ORP Telčsko 
Členové výboru obdrželi s předstihem podkladový materiál. 
 
M. Molák okomentoval podkladový materiál. Jedná se o typ území, který je vymezen ve Strategii 
regionálního rozvoje ČR 2021+ na úrovni správních obvodů obcí s rozšířenou působností na 
základě vybraných socio-ekonomických ukazatelů. V případě Kraje Vysočina se jedná o správní 
obvody ORP zpravidla v blízkosti hranic kraje na tzv. vnitří periferii. Vymezení HSOÚ vzniklo na 
základě pěti základních indikátorů: intenzita bytové výstavby, hrubá míra celkového přírůstku, 
index stáří, podíl nezaměstnaných osob, intenzita podnikatelské aktivity. Pro zpracování Studie 
HSOÚ Telč byly využity zpracované a schválené dokumenty v území Strategie rozvoje 
mikroregionu Telčsko na období 2014-2020, Strategický plán rozvoje města Telč na období 2014-
2020, Strategie komunitně vedeného místního rozvoje pro území MAS Mikroregionu Telčsko pro 
období 2014–2020, Strategie Komunitně vedeného místního rozvoje MAS Mikroregionu Telčsko 
na období 2021–2027 a Strategie rozvoje Regionu Renesance na období 2014-2020. Část 
problémů zjištěných v území zřejmě není možné smysluplně řešit jenom na úrovni regionu, protože 
se jedná o systémový problém na úrovni celého státu (např. dostupnost lékařské péče). Je tedy 
nutné, aby stát u těchto záležitostí hledal systémová řešení, protože jejich důsledky jsou často 
citelnější právě v ohrožených oblastech. M. Molák dále popsal zjištěné dílčí problémy obvodu ORP 
Telč, které byly ověřeny při rozhovorech s aktéry v území. Přítomní se shodli, že mnohé problémy 
platí i pro další HSOÚ. 
M. Černá vznesl dotaz, co bude následovat, až bude pilotní projekt vyhodnocen. M. Molák 
odpověděl, že v tuto chvíli MMR sbírá data a poté budou data zapracována do národních 
dokumentů. Poté budou nastaveny nástroje, které by těmto územím pomohly. 
 
Usnesení 16/04/2022/Vrr 
Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informaci o případové studii HSOÚ správního obvodu ORP Telč. 
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 

9. Diskuze a různé 
Byly stanoveny termíny zasedání výboru na II. pololetí roku 2022, a to: 
Pondělí 29. 8, 24. 10, 28. 11. 2022 od 14 hod. 
 
Termín příštího zasedání byl stanoven na pondělí 29. srpna 2022 od 14:00 hodin v sídle 
Krajského úřadu Kraje Vysočina, Žižkova 57, Jihlava, zasedací místnost B 3.16. 
 
 



 

Číslo jednací: KUJI 52458/2022 
 Číslo stránky 5 

10. Závěr 
P. Pacal, předseda Vrr, poděkoval všem přítomným a ukončil jednání. 
 
 
 
Mgr. Pavel Pacal 
předseda Výboru regionálního rozvoje Zastupitelstva Kraje Vysočina 
 
 
 
Zpracovala a zapsala: Eva Oulehlová dne 31. května 2022 


